
     

 

По расходам на обучение детей в возрасте до 24 лет по очной форме 

обучения  

В Налоговую инспекцию для получения вычета необходимо предоставить: 

 

Декларация по форме 3-НДФЛ (заказать оформление на Plusndfl.ru) 

  Паспорт (при обращении лично в налоговый орган, иметь при себе паспорт) 

 Справка о доходах с места работы 2-НДФЛ 

Заявление на возврат НДФЛ (где нужно указать реквизиты своего расчетного 

счета, на который следует перевести денежные средства) 

 
 Договор с образовательным учреждением, имеющим лицензию на оказание 

соответствующих образовательных услуг, заключенный между образовательным 

учреждением и налогоплательщиком - родителем учащегося по очной форме обучения -

копия1 

 
Копия лицензии или иного документа, подтверждающая статус учебного заведения (за 

исключением тех случаев, когда ссылка на реквизиты лицензии или иного 

подтверждающего статус учебного заведения документа содержится в самом договоре 

на обучение, заключенном налогоплательщиком с учебным заведением), заверенная 

учебным заведением 

 

Документы, подтверждающие оплату за обучение ребенка (например, 
приходные кассовые ордера, кассовые чеки, бланки строгой отчетности, платежные 

поручения и т.п) - копия1   

 

 Если оплату совершал ребенок, то потребуется простая письменная 

доверенность от родителя ( о том что родитель передал деньги ребенку, чтобы 

тот совершил оплату) 

 
Дополнительное соглашение к договору (справка образовательного учреждения), 

определяющее плату за обучение, если в течение обучения размер платы за обучение 

менялся - копия1   

 

Свидетельство о рождении ребенка - копия1  

 

 

Справка образовательного учреждения, подтверждающая обучение детей на очной 

форме, в случае если в договоре на оказание образовательных услуг очная форма 

обучения не оговорена  



 *Социальный налоговый вычет не применяется в случае, если 

оплата расходов на обучение производится за счет средств 

материнского (семейного) капитала. 

*Социальный налоговый вычет предоставляется в размере фактически 

произведенных расходов на обучение, но не более 50 000 рублей на 

каждого ребенка в общей сумме на обоих родителей 

 

 1налоговый орган вправе запросить оригиналы, копию заверять нотариально не нужно, достаточно собственноручно 

написать «копия верна» дата и подпись с расшифровкой 

 


